DANIEL DUMITRAN

eidem Domino Provisori, honestae deprecationis palinodia publice restituunt, 3^{ti}. Ut deinceps similibus denunciationibus et terminis acerbis, diffamationibusque abstineant.” (Vezi anexa).

⁹¹ Am folosit transcrierea efectuată de d-nul Lukács Antal după copia descoperită la Brașov (vezi supra, nota 73), pe care am comparat-o cu exemplarul păstrat la Alba Iulia; diferențele între cele două texte s-au dovedit a fi neesențiale.

ANEXĂ

/1/ Deliberata Sedis Fogarasiensis contra Sacerdotes quosdam Unitos.**/2/ Sistema**

Controversiarum inter Illustrissimum ac Reverendissimum Dominum Joannem Innocentium Klein, Liberum Baronem de Szád, Sacratissimae Caesareae Regiaeque Catholicae Majestatis Consiliarium, et per Transilvaniam Graeci ritus Unitorum Episcopum, Honorabiles item Popa Sztancs, Popa Mathyas in Parro, Popa Avram in Bethlen, Popa Rad Ganye alias Purecse, Popa Sandru, et Popa Juon Brumar in Ludisor, sic dictis videlicet Possessionibus Ecclesiarum Graeci ritus Valachicarum Ministros ab una, inter et Perillustrem Dominum Joannem Harthman Apaffiano Fiscalis Domini Fogarasiensis Provisorem Primarium Partibus ab altera interventarum, ac in praesentia Capitaneatus Sedisque Superioris judicariae Fogarasiensis, judicialiter agitarum, per eundemque Capitaneatum et Sedem determinatarum, in hujusce voluminis Instrumentum collectum et compilatum, ac Excelso atefatae Sacratissimae Caesareae Regiaeque Catholicae Majestatis per Transilvaniam, Partesque Regnum Hungariae eidem annexas Gubernio Regio, in sequentibus summae cum demissione taliter

Remonstrandum

Quod cum anno proxime superiori, quarundam interventu querelarum, nominibus et in personis Po/2^v/parum, antelatorum, atefato Excelso Gubernio Regio, simul ac Inclito Camerali Directorio Instantiae quaedam exhibitae et praesentatae, acerrimas inter Praetitulatam Suam Illustritatem Episcopalem, Popasque eosdem inter et praementionatum Dominum Joannem Harthman, Provisorem, excitassent controversias, easque juxta Leges Patrias discutiendas et determinandas Literae Excelsi ejusdem Gubernii Regii Commissionales, Inclito huiati Capitaneatui delegassent ac demandassent; Nos itaque mandato eidem ex obligatione nostra satisfactori, Anno praesente 1734, die 6^a mensis elapsi Marty, dum, dum Controversias easdem exindeque subsecutam mutuum Partium Causam, juxta leges patrias prout justii eramus ventilandam discutiendamque et determinandam assumissemus, tunc iidem, videlicet Popa Sztancs, et Popa Matyas in Parro, Popa Avram in Bethlen, Popa Rad Ganye Purecse, Popa Juon Brumar, et Popa Sandru în Ludisor, sic dictis videlicet Possessionibus Ecclesiarum graeci ritus Valachicarum Ministri, coram Tribunali nostro personaliter quidem constituti, sed velut ad proponendum et respondendum, Causamque tuendam imparati, praetitulatae Suae Illustritatis Episcopalis, proximae venturae et compariturae praesentiam, sibi negotio in praescripto necessario expectandam allegantes, dilatationem indulgendam desiderarunt, cujus quidem ejusmodi /3^v/ praetextus intuitu

Deliberatum est:

Quandoquidem Excelsum Gubernium Regium, Partium querelas, responsiones, ac ultro citroque tam atefato eidem Gubernio, quam Inclito Camerali Directorio exhibitas et praesentatas informationes Capitaneatui ac Sedi Superiori Fogarasiensi, pro formanda super iis juxta leges patrias legali determinatione, ac judicio moderativo, commissionaliter delegasset ac demandasset; Supervacuum proinde existimatum exstitit, longo aliquo litis processu formandas actiones Partes inter adversas institui debere, cum ipsa negotii exigentia, ac mandatum Excelso Gubernio, rem, ac ejus decisionem, quamvis legaliter, et judicialiter citra tamen omnis prorogationis et longioris protelationis interventum, maturandam et expediendam, solamque ipsam enucleatam veritatem eliciendam desideret; Capitaneatus proinde, et Sedes Fogarasiensis, omnes longioris processus, et exinde subsequendum Exceptionum, remediorum etcetera legalium, in aliis Causis observari, et admitti solitorum institutionem praescindit, ut iis in praesenti negotio sublatis Excelsi Gubernii mandato maturius satisfieri possit et valeat. Interim huiusce negotii controversi assumtio, et discussio differtur ad futuram sedem judicariam eo praesertim fine, ut Partes, si pro uberiori praetensionum suarum verificatione et stabilimento, adhuc quidpiam, /3^v/ vel exhibere, vel iis quoquomodo consulere vellent, sub eo temporis tractu, omnia dexterius procurare valeant et haud praetermittant.

Sequenti sede judicaria, die videlicet 13^a. Mensis praenotati Marty, comparente et praesente suis cum Procuratoribus, Nobilibus videlicet Dominis Petro Apati de Wolldorf, et Stephano Halmagyi de eadem, praetitulata sua Illustritate Episcopali, Controversiam Causamque eandem rursus assumentes, dum sua Illustritas pro Popis praementionatis, ut Pars Actoria, contra eundem Dominum Provisorem, ut in Causam attractum certam quandam instituisset actionem legalem, tunc animadverso circa causae ejusdem processus institutionem errore (quod nempe Causae processus non legaliter ad poenae alicujus possibilem intentionem citatione vel certificatione, sed simplici duntaxat ammonitione mediante inchoata exstitisset; unde processu citra viam juris facti, in serie ipsius actionis nulla poena advesus in Causam attractum intentari vel praetendi potuisset) causam ob hoc cum processu eandem in faciae sedis judicariae per eosdem suos Procuratores erga solitum onus deposuit.

Unde idem Dominus Provisor etiam, apud atefatum Excelsum Gubernium, et Inclitum Camerale Directorium, per Suam Illustritatem Episcopalem, Popasque praementionatos, famam honoremque suum acer/4^v/bis terminorum diffamatoriorum insultibus lacessitum prae se ferens, ideoque contrarii Actoratus vicem occupare intentus, Actionem etiam contrariam instituere parabat, verum iidem suae Illustritatis Procuratores, talem

proposuerunt exceptionem, videlicet quandoquidem sua Illustritas ac Popae, nullius secularis, sed solius Archi Episcopalis Strigoniensis, adeoque Ecclesiastici fori iudicio se se sistere, ibique duntaxat respondere debere essent astricti, hic proinde velut foro seculari respondere nullatenus velle neque obligari.

Quibus auditis et intellectis praetitulatus Dominus Provisor reposuit, nisi sua Illustritas ac Popae, se se huius fori iudicio submittere velint, neque se proinde ad impetitiones suae Illustritatis hic respondere obligari.

Deliberatum est:

Quamvis in Causam attracti medio praemissae suae Exceptionis Dominum Provisorem Actorem videlicet modernum Ecclesiasticum ipsorum velut modo Reorum competens forum sequi debere obtendant et allegent, Cum nihilominus (prout ex ruminata, et ad amussim considerata Excelsi Gubernii Regii Commissione manifeste intelligitur) iidem nunc in Causam attracti instituto ad altefatum Excelsum Gubernium Regium querelarum suarum recursu, ibidem sibi, forum etiam, et quamvis seculare, legitimum tamen contra /4^v/ annotatum Dominum Actorem instituissent et agnovissent, unde, eadem tandem Causa, eodemque querelae, simul cum regressione, et exinde subsequuta Domini moderni Actoris contra eosdem praetensione legali, ob praegnantem rationem in hocce, hujatis Districtus velut competens et legitimum Partium forum rejectae, et relegatae exstitissent; necessario proinde sequitur, ut, quod semel in Causam attractis placuit alias displicere nequeat, et quia expositiones, allegationesque partium controversarum hic, velut deputato earum foro legaliter et judicialiter dirimendas ac determinandas, idem altefatum Excelsum Gubernium positive, et quidem commissionaliter demandet, pro suo proinde legitimo et competenti foro, merito quisque et de jure agnoscere debere obligantur; cum praesertim Dominus Actor, adversus in Causam attractos, non, ut Ecclesiasticos, sed, velut bonorum alioquin per se secularium Possessores, adeoque residentiatos Districtus hujus accolae praesentem actionem suam instituat et intentet. Quod autem concernit praesentis Causae processum et continuationem, quandoquidem mutuae Partium praetensiones et impetitiones ita sibi invicem annexae cohaereant, ut non nisi una ex altera necessario sequi debeat, ut praesens ob hoc causa etiam, post ventilatas et discussas modernorum in Causam attractorum querelas et expositiones expedienda et determinanda assumatur necessarium est; unde consequenter /5^r/ assumpto prius ipsorum Causam attractorum negotio, concatenate tandem praesens etiam Domini Actoris, praetextu diffamationis instituta actio, debito ac legali iudicio determinabitur; Ambarum vero Partium Causae sequentibus 7^a., 8^a., 9^a. futuri mensis Aprilis diebus assumantur, earumque ventilatio et discussio continuabitur.

Quaequidem Partium mutuae ejusmodi remitentiae, dum causae processum et determinandi modum nimis impeditum, capitaneatusque ac sedis iudicium valde perplexum reddidissent, Capitaneatui necessitatem fecerunt, ulteriora Excelsi Gubernii superinde mandata et voluntatem, (quid nempe in negotio tam impedito juberet vel consuleret) experiri, Capitaneatus proinde humillimo rescripto, praemissis super difficultatibus Excelsum Gubernium genuine informatum reddere non neglexit.

Cum deinde, die 27^a. mensis ejusdem Martii, Suae Illustritatis Episcopalis Procurator Nobilis Dominus Ioannes Tolnai simul cum Popis quibusdam et Achidiacono Popa Zarul [sic!] Zaharia, comparuisset, eorundem proinde adventus interventu, tertiam etiam sedem judiciariam eadem causa, eaedemque controversiae occuparunt: ubi quidem idem Procurator, ut Causam eandem promoveret, ac rursus in Actoratu contrario, pro sua Illustritate et Popis responderet ammonitus, se a sua Illustritate nullo ad hoc mandato instructum, neque proinde paratum venisse reposuit; quoniam ejus causae cognitio, ad Archi-Episcopale forum Strigoniense pertineret; Tunc Dominus Provisor etiam, nullam de praesenti contra suam Illustritatem, verum /5^r/ contra Popas duntaxat praementionatos velut residentiatos Districtus accolae, quorum scilicet nominibus et in personis denunciatio, ac injuriosa expositio facta fuisset actionem suam intentandam, assumi se desiderare memoriali suo declaravit.

Deliberatum est:

Quandoquidem Perillustrem Dominus Exponens (id est Provisor) hoc suo memoriali jam non indiget Illustrissimum Dominum Graeci ritus unitorum Episcopum, sed ipsos duntaxat Popas, velut haereditarios et residentiatos Districtus Fogaras accolae, sibi praetextu diffamationis obnoxios, legibus aggredi statuat; Inclitus proinde Capitaneatus et Sedes Superior Fogarasiensis, causam eandem ventilandam et decidendam reassumet, ac quicquid juris et justitiae ordo dictaverit, controversiam juxta partium aequitatem judicialiter dirimet ac determinabit.

Postquam igitur sua Illustritas Episcopalis Actionem suam, contra et adversus praetitulatum Dominum Provisorem motam et inchoatam simul cum serie et processibus suis modo praedecarato coram nobis deposuisset; hic tandem idem Dominus Provisor contrarii Actoratus locum occupavit, simulque per constitutos ac legitimos suos Procuratores Generosum videlicet et Nobiles Dominos Nicolaum Endes de Csik Szent Simon, et Gabrielem Gabor de Fogaras, penes legitimam Citationem, contra Popas praementionatos, talem e con/6^r/verso instituit actionem legalem: Exhibendae Literae Relatoriae citatoriae demonstrant, quibus ex rationibus debui in Causam attractos, in praesentia Inclitae hujus Sedis Superioris judiciariae, in jus attrahere; Inhaereo proinde fundamento literis in iisdem citatoriis declarato, Quoniam iidem In Causam attracti, Contra me Primarium videlicet Regii Fiscii hic loci Provisorem, Anno praeterito 1733, die vero mensis Decembris 14^{to}. absque omni citatione et certificatione praemissa, Excelso Gubernio Regio Transilvanico, non sinistras duntaxat variisque accusationibus resertas informationes exhibuerunt; sed acerbissimorum, famaque

existimationem, et honorem meum gravissime affligentium terminorum insultibus, expositam Instantiam praesentare pertentant; Eodem insuper tempore Illustrissimo quondam Camerae Consiliario Domino Libero Baroni a Rebentisch etiam, similibus, aut acerbioribus, honorem meum lacerantium terminorum, sinistrarumque informationum calumniis refertam Instantiam, citra omnem justam causam, et ullo absque fundamento exhibuerunt, indignisque querelis me accusatum impugnarunt. Quibus quidem instantiis, me, vel Haereticis detestandis vexationibus impetentem singulari odio et rancore erga unitos magis, quam schismaticos affectum; Exemplo meo alios etiam, in contemptum justitiae, legumque Patriarum inducentem, in re mala Capitaneatui consentientem, eodemque consensu officio Episcopali me ingerentem, et per Ironiam Diplomaticae immunitatis cum Capitaneatu Protectorem, in /6^o/ coeli clamantis peccati Patratores, ac per consequens etiam Tartarum compellarunt, in summum honoris mei, legumque Patriarum derogamen.

Quae quidem ejusmodi acta sua, ipsimet in Causam attracti haud negabunt, sed etiamsi negare sustinerent, ipsis copiis Instantiarum suarum legitime emanatis in instanti comprobare paratus ero:

Quibus taliter praemissis, si etiam Juri ita visum fuerit, hoc postulo 1^{mo}. Quandoquidem iidem Domini in Causam attracti absque omni ammonitione, certificatione et citatione praemissa, Excelso Gubernio in Transilvania Regio, non secus, etiam Illustrissimo quondam Camerae Consiliario, Domino Libero Baroni a Rebentisch injurias contra me Instantias exhibere pertentant, ob hoc juxta contenta Decreti, Partium 2^{dae}, Titulis 23. in mortuo meo homagio singulatim et seorsim convincantur. 2^{do} Quod iisdem Instantiis suis me 1^{mo}. Injuriatorem, 2^{do}. Unitorum magis, quam Schismaticorum osorem, 3^{io} Exemplo meo alios ad contemptum justitiae legumque Patriarum inducentem, 4^{to}. vel Haereticis de detestandis vexationibus impetentem, 5^{to}. In re mala cum Capitaneatu consentientem, 6^{to}. Eodem assensu officio Episcopali me immiscentem, 7^{mo}. In Diplomatica immunitate (per Ironiam) Protectorem, 8^{vo}. In coelum clamantis peccati Patratores compellarunt et nominarunt; propter haec singula, singuli in Causam attracti, seorsim in poenam emendae /7^o/ linguae incurrant, juxta contenta Decreti Partium 2^{dae}. Titulis 72; Quod autem in conclusione per consequentiam, etiam Tartarum compellarunt; ob hoc etiam juxta contenta Decreti Partium 2^{dae}. Titulis 36, cum refusione expensarum et fatigiorum, in meo mortuo homagio convincantur, et Hic insuper in facie sedis judicariae, omnia sua scripta quibus me diffamarunt revocent; et honestam deprecatione detractum mihi honorem restituant, postulo. Et protestatur ad ulteriora liceat verbis plura si opus fuerit. Actor interim cupit Litteras Relatorias super citatione confectas ad reformandum extradari.

Pro parte et in persona praenotati Domini Provisoris etiam, velut in Actoratum contrarium succedentis instituta praemissa ejusmodi Actione dum praenotatus suae Illustritatis Dominus Procurator ad causam tuendam invitatus, se imparatum, neque ad hoc ullo suae Illustritatis mandato instructum venisse respondisset; tunc in Causam attracti, per se negantes actionem praemissam, exceperunt iterum de incompetencia fori, allegantes, praemissam causam non praesenti velut seculari, verum in Ecclesiastico foro agitari ac determinari debere; quandoquidem causa in praemissa, non proprietatis quaedam bonorum haereditaria, verum, praetextus diffamationis obtendatur.

Actor ad haec: Exceptionem in Causam attractorum de Foro factam ex diversis rationibus stare non posse, et quidem 1^{mo}. Quia hujus Incliti Districtus Articuli Protocollares expresse denotant, omnes et singulos Popas Valachicos, in hocce Foro judicario, supremo videlicet Nobilium Fogarasiensi, omnibus litigan⁷/tibus juri stare, et adversariis suis respondere obligati habentur. 2^{do}. Quia etiam Universalis Lex in hocce Principatu usu roborata clare innuit, omnes Ecclesiasticas Personas in hocce Principatu bona immobilia possidentes, ratione eorundem bonorum, quorumlibet etiam actuum potentiariarum, ac aliorum negotiorum, exinde emergentium, in praesentia quorumlibet Judicum Regni Ordinariorum de jure suis adversariis respondere debere, juxta Contenta Decreti Tripartiti Partis 1^{mae}. Titulis 12 et Pars 2^{dae}. a Titulo quadragesimo, usque ad Titulum quinquagesimum tertium, in omnibus Titulis ubi, singulariter autem quinquagesimo secundo. 3^{io}. Quia hujus Inclitae sedis judicariae praeliminaribus jam habetur super eo Deliberatum, ad Instantiam Actoris judicialiter emanatum. 4^{to}. Quia Excelsum Gubernium Regium positive et quidem commissionaliter, huicce Inclitae sedi judicariae, ad querulosam Inctorum Instantiam, controversiam inter Inctos et Actorem habitam, in judicio assumendam, ac judicialiter determinandam demandavit; quibus sic se habentibus, Exceptio Inctorum stare nequit, sed de jure respondere obligantur. Et protestatur, liceat verbis plura.

Quibus modo praemisso transactis, supervenit alterum Excelsi Gubernii Mandatum Commissionale, cum acclusa copiali suae Illustritatis Episcopalis Instantia hujus tenoris: Quandoquidem Capitaneatus favore erga Dominum Provisorem proclivior, eo studio partiali, controversiae decisionem prorogaret, dignaretur Excelsum Gubernium causam Par⁸/tium absque protelatione consummandam demandare; Super quibus dum alterum idem Excelsi Gubernii mandatum supervenisset: Etiam Capitaneatus pro indilato eosque irtractabili controversiae assumendae ac decidendae termino dies 21^{am}., 22^{am}. et 23^{am}. mensis Junii fixit, ac determinavit simulque, tam suae Illustritati Episcopali, et Popis controversis, quam praetitulo Domino Provisori, et scripto, et per Vice judices Nobilium verbotenus facta ammonitione et certioratione praevia, denunciare non intermisit, quod sive compareant ac respondeant sive non, Excelsi tamen Gubernii Regii mandatum effectuare haud intermittet, verum Partis comparentis Expositiones et Propositiones juxta leges Patrias et normam aequitatis dijudicabit et dijudicari curabit.

Quo tandem adveniente termino praefixo et Illustrissimo quidem Domino Episcopo per constitutum suum Plenipotentiarium Reverendum Dominum Jonam Mone Archi-Diaconum, Procuratoresque Nobiles Dominos Michaellem Hathazi de eadem, et antelatum Stephanum Halmagyi de eadem, Popis vero praementionatis, personaliter; Domino praetitulo Provisore item et personaliter, et per praefatos Procuratores comparentibus, ac in Figura Tribunalis nostri praesentibus, prius quidem a parte suae Illustritatis Episcopalis expositum est, quatenus assumptam controversiam exclusis exceptionum remediorumque legalium obicibus prorogatoriis, quam brevissimo modo et processu Capitaneatus decidendam consumandamque procuraret.

/8/ Ad hoc resolutum existit: Prout primi etiam Deliberati contextus declaratum reddit, Capitaneatus etiam intentionem eam fuisse, ut Partium controversia, et mandatum Excelsi Gubernii, sublatis omnium exceptionum remediorumque legalium ambagibus, finem suum quantocius assequi valeat: verum, quandoquidem deposita priori causa ejusque Processibus, Suae Illustritati Episcopali, in Dominum Provisorem poenam intentare, causamque per viam citationis inchoare placuisset; cum proinde in ejusmodi Causis, que citatione mediante moveatur, Leges Patriae omnia Remedia legalia, juxtaque exceptiones admittere soleant et debeant, Mandatum vero Excelsi Gubernii processus hujus causae ad leges Patrias conformandas jubeat, volenti proinde nulla injuria, si sua Illustritas hac in parte Capitaneatus institutum sequi dedignata longiorem processum facta citatione assumere voluisset, Partem vero adversam a justis et legalibus remediis exceptionibusque in vitam excludere injustum foret.

Procuratores tandem suae Illustritatis talem proposuerunt actionem:

Anno 1734, die 22^a. Juny Causa Levata Reverendi Domini Popae Jonas Mone de Also Veneczie, tanquam legitimi et actualis Plenipotentiarium Illustrissimi Domini Liberi Baronis Joannis Innocenty Klein, de Szád, Ecclesiarum in Transilvania Unitarum graeci ritus Valachicarum Episcopi, Sacratissimae Suae Majestatis Consiliarii, ratione officii sui Episcopatus ut Acto⁹/ris contra et adversus Spectabilem ac Generosum Dominum Joannem Harthman Apaffiano Fiscalis Domini Fogarasensis Supremum Provisorem ut Inctum; Pro Actorem Procurator Michael Hathazi de eadem legitime constitutus, per quem Actor solenni praemissa protestatione, taliter allegat: Haec est Actio mea contra Dominum Inctum: quod anno, et circa tempus, in citatoriis meis expressum, idem Dominus Inctus, quibus ductus rationibus, nescitur, segetibus meis falcem suam immergens, sibi que praerogativam Episcopalem vendicando, in iisdem meis Citatoriis declaratos Popas Parraienses, ex eo quod, in Citatoriis specificati Popae, cultum Divinum in Templo praedecarato Parraiensi facere noluissent, et quod se a functione Divinae deposuissent, idem Dominus in Causam attractus, propria saltem sua autoritate, absque omni juris processu peractu, contra Ecclesiasticam libertatem, etiam Diplomatice confirmatam, Parochiales Curias eorum potentia mediante invadendo, ablatis pecoribus damnificavit, quod sua Dominatio, in vilipendium officii mei Episcopalis, nullatenus facere potuisset, quia negotiorum talium correctionem Inclita Patria mihi soli Commisit, juxta Compilatae Constitutionis, Partis 1^{am}., Titulis 1^{mi}. Articulo 10^{mo}. Item Decreti Tripartiti, Partis 2^{dae}. Titulis 65 et 75, quem quidem Actum suum potentiarium, Dominus Inctus negare haud poterit, verum tamen etiam si negaret, audito suae Dominationis ejusmodi verbo, protestando super eo, ne sit mihi secum, ad comprobandum ejusmodi Actum ejusdem potentiarium, impetrandam exmissionem desiderare, ob quem quidem ejusmodi Actum potentiarium, a jure postulo, ut juxta contenta Decreti Tripartiti Partis 2^{dae}. Titulis 42 et 67 in /9/ poena majoris potentiae, refusioneque damni, expensarum, et fatigii vincatur. Actor de caeteris refert se ad seriem praeattactarum Literarum Citatorium, annectendo, quandoquidem Dominus Inctus sit irresidentiatus, juxta Approbatae Constitutionis Partis 4^{tae}. Titulis 1^{mi}. Articulis 42^{dum}. pro se fidejussores constituat iterum protestatur.

Pro Inctum Procurator Nicolaus Endes de Csik Szent Simon legitime constitutus, per quem, cum protestatione priusquam ad ulteriora progrediretur dicit: fidejussorem constituere non teneor, Articulus citatus hoc non innuit, ab adverso autem, ut sua Illustritas fidejussores constituat merito desiderabo, quandoquidem bona quae sua Illustritas in hoc Districtu possidet non sunt propria, verum, sunt bona Fiscii Regii, in iisque sua Illustritas duntaxat usufructuaria, eaque neque jure inscriptio, neque impignoratio tanto magis non perennali possidet, ex iis proinde nihil ammittere potest; quod etiam Constitutio Compilatae Partis 1^{mae}. Titulis 1^{mi}. Articulo 9^{no}. testatur et protestatur liceat verbis plura.

Deliberatum est.

Neutra Partium fidejussionem praestare tenetur Inctus per praenotatum suum Procuratorem, posthabita alias in foro judicialiter concedi solita parium petitione dicit: In processu suae Illustritatis Actoriae contra me inchoato, est Decretalis Calumnia sua siquidem Illustritas pro uno eodemque hocce negotio, die 10^{ma}. Martij, anni currentis ad hanc sedem judicariam penes certificationem processum moverat; ex post vero die 19^a ejusdem mensis et anni currentis, pro /10/ hocce pariter negotio etiam citari curavit, quin imo, eadem praenotata die decima mensis et anni, Incolas etiam pagi Parro, ad hocce Forum certificatos reddidit, super quorum processuum depositione si sua Illustritas authentice exhibendo seorsim docere non poterit, juxta contenta Decreti Tripartiti Partis 2^{dae}. Titulis 70^{um}. Processus suae Illustritatis cum poena Calumniae condescendat, et protestatur liceat verbis plura. Actor verbis contendit.

Deliberatum est: Certificatoria penes unam Instructionem nominibus et in personis certorum Poparum, in diversis possessionibus existentium contra unam personam expedita, unam duntaxat et non plures depositiones requirebat: ob hoc non tenet Exceptio.

Inctus de merito refert se ad suam Replicam, rationes, ac etiam documenta, infra extractualiter, signanter vero, puncto sexto, idemque punctuum subsequentibus, Inclitae sedi judicariae porrectam et dicit: Quod concernit, ut habetur Compilatae Constitutionis, Partis 1^{mae}. Titulis 1^{mi}. Articulis 10^{mo}. contra leges Patrias factae templorum occlusionis, neglectaeque sepulturae mortuorum occasione, a Popis Parraiensibus, non quinque, sed trium (s. v.) pecorum abactionem, illa non ego, sed Inclitus Magistratus, et quidem merito (velut Divo Leopoldino Diplomati contra euntibus) adimi curavit, cujus rei eundem Inclitum Magistratum praesentem Testem habeo; et secus etiam comprobare sum paratus. Circa idem tempus, propter contributionis in bona etiam eorum, partim hypothecario, partim vero, successorio jure possessa, obtingentis, non ex solutionem (quam et juxta citatum Diploma, et iteratas superinde factas Excelsi Gubernii Resolutiones, et Inclitus hujus etiam Magistratus decisiones praestare tenebantur, ac tenentur etiam de praesenti) ipsi pagenses, signanter vero /10/ pagi officiales, non ex mea intimatione, sed ex obligatione sua abegerunt quaedam pecora, eorum, a jure proinde postulo, ut cum poena indebitae vexae, expensarumque et fatigiorum refusione absolvat, et protestatur.

Actor ad haec: Cum hoc, ut Officio Episcopali competens hocce patratum, non alter, sed Dominus Inctus commiserit, tum illud, ut propter Officio Popali competentis functionis non praestationem, Dominus Inctus exequi fecerit, data exmissione comprobabo et protestatur.

Inctus: Non opus est Exmissione ubi adsunt rerum Testimonia, habeo enim praesentem Testem Inclitum Magistratum, Actor proinde Exmissionem impetrare non potest; Ego enim factum fuisse non nego, verum, qualifico duntaxat, quare per quem, et quod convenienter factum sit; sed alioquin etiam, quoniam Actor debet esse paratus, si sua Illustritas Actoria comprobare non valuerit, ego ex superabundanti comprobaturus exhibebo, taliterque juxta Replicam, merito Judicium expecto. Et protestatur verbis plura.

Deliberatum est: Exmissio conceditur ad comprobandum. Quibus taliter peractis et praemissis, praetitulatus Dominus Provisor etiam, nunc Inctus, jam vero in Actoratum contrarium exurgens, dum praeinsertam suam Actionem repetendam assumi, et ad ulteriora deduci desiderans, facta prae foribus Tribunalis proclamatione, Causam ad incudem, deliberationemque intermissam revocari curasset; Tunc praenotatus Dominus Archi Diaconus Plenipotentarius, et dicti Popae controversi, unus post alterum, se se foras proripientes, judicio subduxerunt; sed neque proxime mentionati suae Illustritatis Procuratores, quamvis /11/ ammoniti Causae defensionem susceperunt, aut pro aliis etiam Popis, in Bethlen et Ludisor, hac videlicet in materia controversis, ultiores instituerunt actiones, verum hac in parte ad ulteriora se imparatos neque mandato suae Illustritati Episcopalis ad hoc instructos comparuisse allegantes, post impetratam Causa in praedeclarata Exmissione, negotium ulterius haud prosecuti sunt.

Unde nos etiam, mandato Excelsi Gubernii, ad Instantiam suae Illustritatis Episcopalis emanato satisfactori, Partis in Causae continuatione perseverantis ad requisitionem, Partium Controversiam, ex earundem Instantiis, Responcionibus, exhibitisque Documentis, infra extractualiter, in distinctas periodos digestis, discutiendam, et determinandam, veritatemque exinde remonstrabilem enucleandam serie sequenti, Assumsimus.

In Utraque proinde Poparum praedeclaratorum Instantia, una quidem sub Litera A. Excelso Gubernio Regio, altera B. praetitulato Illustrissimo quondam Domino Camerae Consiliario exhibita, primo Utriusque Paragrapho, literis AB Conjunctis, notato allegant Popae querulantes, se a Domino Provisore Fogarasensi, non modo Christianis, verum et Haeticis detestandis, vexationibus impeti, ac si eos, una cum caeteris jobbagionibus arrendasset.

Altero pariter, sub literis BC conjunctis, Paragrapho allegant, eundem Dominum Provisorem, in unitos Valachicos, (ut se appellat) sacerdotes singulari odio et rancore duci.

Ex qua Causa

Tertio Paragrapho literis CD notato, allegant.

1^{mo}. In PARRO, Popae Matyas duobus, Popae Sztancs quatuor bobus ablatis, idem Dominus Provisor illos redimendi necessitatem fecisset Popae Matyas cum octo, Popae Sztancs autem cum quinque Rhenesibus.

/11/ 2^{do}. Item altero paragrapho DE Popae Matyas, ob praetensam quandam Taxam praeter viam juris et justitiae duos boves abigi curasse, eundem Dominum Provisorem accusant.

Respondetur ad Utrumque

In pago Parro sunt quatuor Popae, videlicet Popa Onya, Popa Sztancs, Popa Matyas, et Popa Juon; Hic Popa Juon, qua apertus Schismaticus, Taxam prout tenetur sponte deponit; tres reliqui, cum Inclita Administratione, et Provisoratu, ab anno 1728 concluderunt ut bini eorum annuatim ab oneribus alterni eximantur, tertius onera supportet, altero Anno, in exemptionis seriem assumendus, sic a Popa Sztancs ob restantiam quinque florenorum, pro Anno 1733, in rationes fiscales insertorum, unum Pecus ablatum, apud Provisoratum depositis deponendis detinetur. Popae Matyas autem, ob Filium suum a quinque annis uxoratum, et de jure servitii jobbagionalibus obnoxium, eademque servitia detractantem, juxta Approbatae Constitutionis Partis 1^{mae}. Titulis 8^{vi}. Articulis 3^{um}. Pro taxa annua tria pecora adempta, deposita taxa restituta sunt.

Documenta extant:

- 1^{mo}. In Testimonio Domini Rationistae Fogarasiensis, litera B notato, sub numero, id est paragrapho 2^{do}.
 2^{do}. Item Inquisitoria sub litera C 14 Fatentes testantur,
 1^{mo}. In Parro, Popa Matyas, Onya, et Sztancs existere;
 2^{do}. Eorum binos ordinarie ab oneribus alternatim immunes, tertium vero, per vices immunitandum, contributioni et servitiis obnoxium esse.
 /12^f/ 3^{tio}. Popam Onya ibidem alias residentiatum, in alio pago commorari.
 3^{tio}. In Inquisitoriis sub litera E, pariter 14 Fatentes testantur, 1^{mo}. In Parro tres Popas, 2^{do}. Ut binis immunitibus, tertius serviat et contribuat, altero anno, idem alterius exemptioni succedat, ita cum Provisoratu contraxisset;
 3^{tio}. Popam Matyas duos filios uxoratos habere, natu majorem, id est Popam Onya Schismaticum, alterum Sztancsu nuncupatum agricolam (id est rusticum secularem) cum Patre commorante.

Deliberatum

Constat ex productis, 1^{mo}. ut Popae in Parro eam mutuam compositionem instituissent, ut immunitati alterni invicem succedant annuatim, et pariter alterni rursus serviant, ac contribuant, cujus vigore et intuitu, a Popa Sztancs, pro ejus Anni, quo servire et contribuere ordinarius erat, restantiis, unum duntaxat, et non quatuor, (prout idem allegat) boves ablatos esse, 2^{do}. Popae Matyas autem, quoniam duos filios uxoratos habeat, quorum unus est Popa, alter qui secum commoratur, secularis rusticanus, et quoniam hic, servitium et taxam praestare detractasset, tria pecora ablata sint; Quibus praemissis de causis, Utrumque Domini Provisoris factum, aequitati consonum judicatur.

Respondetur

- 3^{tio}. Paragrapho sub literis EF, obtundunt, ut Ad 3^{tium}. Velut residentiatum in Districtu Possessoribus, et in Pagenses etiam, intimante Domino functione Ecclesiastica Supernumerariis, pro contributione, Provisore, ab iisdem (unitis scilicet Suae Majestati Sacratissimae de bonis jure hypothecario Sacerdotibus), contributionem exigentes, possessis praestanda, illa (s. v.) pecora adempta sunt, sed eorum duos boves accepissent, nec ad non instinctu Domini Provisoris, verum, juxta repetitiones legitimas restituissent, verum Commissionem Excelsi Gubernii, jussu Magistratus post paucos dies vendidissent. Fagarasiensis.

/12^v/ Documenta

- 1^{mo}. In Inquisitoriis iisdem, sub litera C iidem 14 Fatentes testantur, ut Pagenses ipsi, pro Supplemento Contributionis, et quotta eisdem Popis obtingente, sua sponte illa pecora ademissent.
 2^{do}. In aliis Inquisitoriis, sub litera E pariter 14 Fatentes testantur, ad 6^{iam}. quaestionem, ut ipsos duos boves, non mandato Provisoratus, neque in rationem Domini, sed in debitam solitae contributionis exsolutionem, ex unanimi Pagi consensu, per Judicem et Juratos adimi curassent, et juxta praemissam aestimationem divendidissent.
 3^{tio}. Diploma Suae Majestatis Sacratissimae Articulo 2^{do}. Exemptionis indultum non extendit ad bona jure hypothecario et proprietario possessa, verum, respectu duntaxat bonorum ad Ecclesias spectantium.

Deliberatum

Constat ex productis 1^{mo}. Ut Popae in Parro, quaedam bona, jure hypothecario possideant, 2^{do}. Quod de bonis jure hypothecario possessis contributionem necessario praestare debeant, 3^{tio}. (Ipsis Pagensibus Testantibus) Quod non mandato, neque instinctu Domini Provisoris, sed ipsi sua sponte illa duo (s. v.) pecora, in debitum de bonis pignoratitici praestandae contributionis supplementum, accepissent et vendidissent; Dominum proinde Provisorem, hoc in puncto, incompetenter et indigne accusatum fuisse judicatur.

/13^f/ 4^{to}. Ibidem Dominum Provisorem spretarum

legum Patriarum, et Justitiae exemplum declarant.

5^{to}. Ibidem Illustrissimum Dominum Supremum

Capitaneum, in hoc violentiae puncto, Domino Provisori consensisse, et Officium Episcopale in se assumpsisse, arguunt.

6^{to}. Eodem paragrapho, ut idem Dominus Capitaneus,

simul cum Domino Provisore, omnia eorum pecora abigi curassent, et ex iis numero quinque etiam de praesenti detinerent, allegant.

Ad 6^{tum}. Respondetur.

Non omnia pecora, neque quinque boves, sed tres duntaxat ablati sunt, non jussu Domini Provisoris, sed Illustrissimi Domini Supremi Capitanei, ad frequentes pagensium, ob templi occlusionem, instantias, a tribus popis, singuli, idest tres boves fuerunt abacti, sed restituti sunt, dum se Popae, in Ecclesia officium facturos obligassent.

Documenta.

- 1^{mo}. In Relatoriis Inquisitoriis, sub litera C Templum per multas hebdomadas occlusum comprobatur.
 2^{do}. Ex Inquisitoriis pariter sub Litera E idem illud comprobatur. Item, hoc etiam, quod Pagenses de bonis Poparum pignoratiticiis, obtingens contributionale exegissent, eo praetextu, et ea de causa templum occlusum fuisse, ex iisdem Inquisitoriis verificatur.

Deliberatum

Compilatae Constitutionis, Partis 1^{mae}. Titulis 1^{mi}. Articulo 10^{mo}. per expressum declaratur: Dum Popae, vel Archi Diaconi, ob privatam injuriam et vindictam templa occluderent, aut interdictis Sacris, mortuos sepelire

detractarent, tunc Vladica, sub amissione honoris et Officii, res tales corrigere sit obligatus; Cum autem Sacrae jam unioni etiam nomen dederint, tanto magis juxta Sanctae Romano /13^v/ Catholicae Ecclesiae instituta se se conformare debere oporteret;

Constat autem ut ea Ecclesia, non suos duntaxat fideles, verum Ethnicos, ac alios quosvis etiam, ad gremium suum accedentes, haud excludat, ut potius obviis ulnis amplectatur, et Sacro Sanctorum Sacramentorum, cultusque Divini usu foveat; sed in contrarium constat hoc etiam, 1^{mo}. Ut Popae Valachici, et Archi Diaconi, seu jussu, seu permissu Suae Illustritatis Episcopalis, non pauca Templa occluserunt, unde populus cultu Divino, Sacro Sanctis Sacramentis, viatico in mortis articulo, et Sepulturae exigentiis sacerdotalibus destitutus fuerit, neque ad frequentes ammonitiones eatenus diu consolatus sit. 2^{do}. Constat hoc etiam, ut pro ejusmodi attentatis, non Domini Provisoris, sed Magistratus jussu Popis Parraiensibus, non omnia (prout obtendunt) sed a tribus Popis, tria duntaxat, id est a singulis, singula pecora ablata sint; 3^{io}. Constat, ut dum ad frugem redituros, officiaque sua facturos, Popae se obligassent, eadem pecora etiam restituta fuerint; Ea pro inde Magistratus castigatio, ac pecorum abactio, ob rationes praedeclaratas, justa, necessariaque declaratur, ac etiam approbatur.

Ad 7^{mum}. Respondetur

7^{mo}. Eodem paragrapho, Provisoratui Vere uniti, juxta numerum competentem, etiam de
Diplomatice immunitatis, Magistratui praesenti, in suis immunitatibus, per Magistratum et
Fogarasiensi autem, eorum protectionis, ironica Provisoratum, plusquam Diplomaticis sensus exigeret,
insultatione illudant. manutenerentur.

/14^v/ Quippe

1^{mo}. Quamvis Beneficium Diplomaticum respectum bonorum duntaxat ad Ecclesias pertinentium se se extendat, et eatenus immunitatem indulgeat, in Districtu tamen, bona, non ad Ecclesias duntaxat pertinentia, sed ipsa etiam haereditaria immunia habentur.

2^{do}. Quamvis Fiscus velut Bonorum fiscali colonialium proximus et legitimus haeres, ac proprietarius, Popas, vi Diplomaticis Articuli 2^{di}. ad bona duntaxat Ecclesiastica possidenda relegare posset; bona tamen Fiscum concernentia, hactenus ipsis non possidenda duntaxat passus est, sed ipsos Popas etiam, immunes habuit.

3^{io}. Quamvis immunitas Diplomatica Articulo 11^{mo}. Ad Popas vere unitos, et non schismaticos pertineat, Magistratus tamen et Provisoratus, etiam Schismaticos, per Illustrum Dominum Episcopum, et Archi Diaconos, ad immunitatem declaratos (si non fuerunt supernumerarii) in ea immunitate hactenus conservavit.

4^{to}. Quamvis idem Diploma Popas Supernumerarios, Articulo 7^{mo}. Non ab immunitate duntaxat, sed a Ministerio Ecclesiastico etiam excludat, his verbis Tandem numerus Poparum supernecessarius, in praedictum Dominorum Terrestrium ne augeatur; Provisoratus tamen etiam supernecessarios, et quamplurimos, hactenus toleravit, et non turbavit.

Deliberatum

Certum est, ut Gratia Diplomatica ratione immunitatis, se se ad bona Poparum Ecclesiastica duntaxat restringat, cum autem Popae ejusmodi tanta /14^v/ bona unde commode vivere valerent non habeant, immunitatem proinde, ad bona paterna etiam extendendam, congruum esse censetur, Constat autem 1^{mo}. Ut Popas non vere unitos duntaxat, sed ipsos Schismaticos etiam, ab Illustrissimo Domino Episcopo, et Archi Diaconis ad immunitatem denominatos et declaratos, Magistratus et Provisoratus immunes habuerint et manutenerint, in numero scilicet competenti, si non fuerint supernumerarij, 2^{do}. Constat hoc etiam, ut Popas supernumerarios etiam, Provisoratus per fiscalitatem in suis Popalibus toleravit, neque ipsis functionem popalem hactenus abrogaverit. 3^{io}. Constat itaque, ut Popae in suis legalibus et Diplomaticis immunitatibus, per Magistratum et Provisoratum Fogarasiensem, ad mentem et supra exigentiam Diplomaticis manutenti sint, ac proinde, eorum hac in parte accusatio, indigna et incompetens fuisse deprehenditur et declaratur.

Ad 8^{am}. Responderet.

8^{vo}. Ibidem, eodem videlicet paragrapho, ipsis (scilicet Popis) Ut Popae habeant salarium seu debitum (ut praetendunt) a plebeis denegatur salarium et Dominum voluntarium, seu extorsivum ab proinde Provisorem, pariter Illustrissimum Dominum Supremum ipsis plebeis quod demonstratur.
Capitaneum, a consueto salario abstinere debere objiciunt.

Documentis nempe

/15^r/ 1^{mo}. Pro Baptismate hactenus fuerunt 12 denarii, nunc 24 exiguntur, quod testatur Inquisitio de in Processu Superiori fassionibus, ad quaestionem 5^{am}. in Processu Districtus inferiori fassionibus ad quaestiones 6^{am}. et 7^{am}. factis.

2^{do}. A singulis Patribus familias annuatim Popis, et Protopopis, in Pagis quibusdam una metreta tritici, vel unus avennae cubulus, et singuli operarii praestantur, ubi minus metreta avennae, et operarius sistuntur, in fassionibus Inquisitoriis D. ad quaestionem 9^{am}. factis.

In pago Grid insuper, duo etiam foeni cumuli conficiuntur.

Notandum Dum triticum levi pretio venit, quibusdam in locis differtur ejus exactio ad grandius tritici pretium, tunc plebeo administrare recusanti ager occupatur a Popis, vel Protopopis, et agrum reluere ac recipere volenti, pro singulis metretis taliter restantibus singulos florenos extorquent.

- 3^{to}. Item, juxta Inquisitorias sub C. a singulis Patribus familias singulae metretae Avennae, et singuli messoris, et in unam noctem integram singulae netrices.
- 4^{to}. Pro sepultura mortui adulti florenum 1, pro sepultura pueri denarii 50.
- 5^{to}. Singulis Paschatis diebus semi denarii, ~ 6. Die Festo trium Regum a singulis terni denarii una assatura, una torta (vulgo kolaacs) unus canabis manipulus.
- 6^{to}. Parentalium (vulgo Pomana) dimidium Popa accipit, altero dimidio Patri familias relicto, et portione aliqua pauperibus elargienda.
- /15^v/ 7^{mo}. Pro Szerindar, ubi cera duorum florenorum datur florenos 12, ubi cera non datur florenos 14.
- 8^{to}. Pro Paraclisz termos denarios exigunt,
- 9^{no}. Pro molitva singulos denarios.
- 10^{mo}. Pro Szarakusza praeter florenum sepulturae, prima vice unum florenum altera vice 3 florenos exigunt.
- 11^{mo}. Pro Maszla denarios 24 exigunt.
- 12^{mo}. Pro Ovesztanie denarios 12.
- 13^{to}. Pro inscriptione in numerum Ecclesiae, tempore quadragesimae denarios 24 exigunt.
- 14^{to}. Si vero sepultos quispiam inscribi curaret denarios 28 exigunt.

Deliberatum

Constat ex praemissis 1^{mo}. Ut Popae sua salaria, seu voluntaria, seu extorsiva habeant. Unde 2^{do}. Constat hoc etiam ut Provisoratui, ut et Capitaneatui consueta ab antiquo salaria incompetenter objiciant, ac illis utrumque abstinere debere injuriose praetendant.

In BETHLEN

Secunda Instantiarum periodo literis conjunctis Respondetur ad hanc obiectionem.

BC notata objicitur, ut Popae Avram, 1^{mo}. Eundem Popam Avram in Valachia Turcica per Dominus Provisor, post professam unionem, Episcopum Schismaticum ordinatum fuisse.

unam (s. v.) equam adimi et vendi curasset, 2^{do}. Praeter Parochum Lutheranum (qui quartas decimales habet) in pago Bethlen, cum Popa Avram tres Popas, eorumque unum ordinarie supernumerarium existere.

quavis, donec unitus non fuit, eum 3^{to}. Mandato Excelsi Gubernii in tali pago ut Bethlen, nullatenus injuriasset.

16^v/ 3^{to}. Mandato Excelsi Gubernii in tali pago ut Bethlen, velut pago mediocri, duos duntaxat Popas a servitiis Dominalibus et contributione eximendos esse.

4^{to}. Ut Illustrissimus etiam Dominus Episcopus duos tantum Popas ibidem eximendos designasset et nominasset, adeoque eundem Popam Avram, per suam Illustritatem Episcopalem ab exemptione neglectum fuisse.

5^{to}. Ut idem Popa Avram, velut Schismaticus, neque ab Illustrissimo Domino Episcopo ad exemptionem allectus, se ipsum ad taxam quatuor Rhenensium annuam sua sponte obligasset.

6^{to}. Ante professam Unionem, de anno praeterito, ut idem Popa Avram quoniam sex, Rhenensium restantarius fuisset, in illius proinde restantiae supplementum (s. v.) ejus Equa adempta fuerit, qua quatuor Rhenensibus aestimata, duobus adhuc Rhenensibus restaret.

Documenta

- 1^{mo}. Debitum et restantiam comprobat, praecitatum sub Litera B. Domini Rationistae Testimonium, Paragrapho tertio.
- 2^{do}. In Inquisitoriis sub Litera C. 11 Fatentes testantur 1^{mo}. In Pago Bethlen tres Popas Valachicos, 2^{do}. Ex iis a sua Illustritate Episcopali duos ad exemptionem declaratos, 3^{to}. Popam Avram a sua Illustritate neglectum, neque ad exemptionem assumptum 4^{to}. Eum hactenus Schismaticum, neque diu unitum, 5^{to}. Taxae obnoxium.
- 6^{to}. Ejus Equam pro Taxae restantia ademptam esse.
- 3^{to}. In aliis Inquisitoriis sub litera E. 13 Fatentes pariter testantur 1^{mo}. Praeter Popam Avram in pago Bethlen duos Popas Valachicos 2^{do}. Singulos e subditis Fiscalibus oriundos, 3^{to}. Popam Avram in Va/16^v/lachia per Episcopum Schismaticum ordinatum. 4^{to}. Popam Avram contributioni obnoxium esse; Praeterquam 5^{to}. erga compositionem mutuam, tres illos Popas, unius proportionatam contributionis quotam inter se adaequare, et communiter praestare. 6^{to}. Duos alios per suam Illustritatem Episcopalem exemptioni adscriptos, Popam Avram vero neglectum esse.

Deliberatum

Hic etiam praetitulati Domini Provisoris Expositionem veram esse, eundemque indigne accusatum fuisse ex Documentis constat; Cum proinde volenti, et voluntarie contrahenti nulla facta sit injuria, factum etiam Domini Provisoris legitimum declaratur.

In LUDISOR

Respondetur

Popae (ut obtundunt) uniti, et quidem signanter Popa Rad Gánya alias Purecse, et Popa Juon Brumar nuncupati, in praedeclaratis Instantiis, literis videlicet A et B notatis allegant:

- 1^{mo}. Ab annis 20, se a taxa, servitiisque Fiscalibus immunes fuisse.
- 2^{do}. Per Dominum Provisorem praetextu Taxae hactenus inconsuetae, tres boves ablatos, apud eundem nunc etiam detineri.
- 3^{tio}. Illos Boves per Dominum Provisorem depraedatos.
- 4^{to}. In Instantia sub litera B paragrapho literis F.G. notato in Coelum clamans peccatum, hoc factum allegant.
- 5^{to}. Ibidem, paragrapho G.H. notato Dominum Provisorem, etiam Tartarum appellat.

1^{mo}. In pago Ludisor novem Popas, adeoque praeter duos eorum, in pago velut mediocri supernumerarios et supernecessarios existere.

2^{do}. Ob hoc in tali pago mediocri juxta Commissionem Excelsi Gubernii, duos duntaxat Popas a Contributione servitiisque dominalibus, de merito eximendos esse.

3^{tio}. Popas Rad Gánya, seu Purecse, Sandru, Androni, Jenye, et Juon alias Brumar, subditos, eosque Fiscales esse.

4^{to}. Ex iis, Popas Rad Ganya, Sandru et Juon Brumar, suae sponte cum Provisoratu conventionaliter transegisse, ut, etiam si quis eorum ad munia Ecclesiastica, exemptionemque assumptus haberetur, binos tamen Rhenenses Fisco annuatim solvere teneretur.

5^{to}. Ut eam Taxam, et contributionem, jam praestare

detractarent, cum Illustrissimus Dominus Episcopus, si sibi taxam solverent, eos immunitandos assecuraverit.

Documenta

- 1^{mo}. Super taxae stipulae restantiis Domini Rationistae Testimonium praedeclaratum B. in puncto, sub numero 4^{to}.
- 2^{do}. Inquisitoriae C. ubi septem Fatentes testantur: 1^{mo}. In Ludisor novem Popas existere, 2^{do}. Tres eorum exemptos esse. 3^{tio}. Ab Illustrissimo Domino Episcopo praetendi, ut praeter Popam Zarul [sic!] Zacharia Archi Diaconum, ordinarie duo adhuc Popae, unus Boeronalis, alter Rusticanus ad exemptionem alternentur. 4^{to}. Popas Rad Gánye alias Purecse, Sandru, Androni, Jenye, et Juon Brumar subditos Fiscales esse. 5^{to}. Tres eorum praenotatos, spontaneam insti/17^v/tuisse conventionem de modalitate, et quotta taxandi, loco servitii dominalis. 6^{to}. Vaccam unam Popae Rad Ganya propter taxam de illo anno restantem, quo videlicet aliis duobus immunibus, ipse contributioni servitiisque obnoxius, restantiam solvere detractasset, ademptam esse.
- 3^{tio}. Inquisitoriae E. ubi decem Fatentes testantur 1^{mo}. In Ludisor novem Popas, super novem sessionibus distinctis residentes, quorum quatuor Boerones, quinque subditi Fiscalis. 2^{do}. Quamvis Popa Jenye in Kis Vajdafalva ministerium agat, in Ludisor tamen residentiatu sessionem Fiscalem cum appertinentiis colit. 3^{tio}. Popa Sztancs, Sztroja et Popa Petru Schismatici, 4^{to}. Popa Zarul [sic!] Zacharia Archi Diaconus semper immunis, et Popa Rad Sztroja, a tempore praedefuncti Illustrissimi Domini Joannis quondam Pataki 5^{to} Tertius juxta conventionem inter se initam annuatim per vices alternatur. 6^{to}. Popa Rád Gánya, Sandru, et Juon Brumar, transegerunt cum Provisoratu, super taxa duorum Rhenensium annuatim praestanda, etiam si in functione, vel extra functionem ministerialem existerent.

Deliberatum

Hic pariformiter Expositiones Provisoratus approbantur, et constat ex Superabundanti pro binorum Rhenensium taxa a singulis eorum erga conventionem praestanda, singula pecora ablata, erga fide jussionem restituta; accusationeque incompetentem fuisse.

/18^f/ Objectiones

Inclytae Administrationis et Provisoratus contrarie et retorsivae, cum annexis declarationibus, et documentis

Objectiones

- 1^{mo}. Benignissimo Sacratissimae Suae Majestatis Diplomatae expressae contineri, ne videlicet in praepudicium Dominorum terrestrium supra exigentiam plures Popae constituerentur. Quod Excelsi Gubernii Commissionalis Resolutio taliter interpretatur: ut in pagis minoribus, singuli, in mediocribus bini, in majoribus terni duntaxat neque plures Popae habendi admittantur.
- 2^{do}. Exponitur, exinde per consecventiam sequi debere, praeter declaratus, ubivis reperibiles Popas Supernumerarios omnibus oneribus subjacere debere.
- 3^{tio}. Etiamsi supra binarium numerum, plurimis in locis numerosiores Popae, praeter necessitatem superflue

Documenta

Diplomatis Articulo 7^{mo}.

In Commissione videlicet Illustrissimo Domino Supremo Capitaneo, sub dato 10 Decembris Anno 1733 Cibinio recenter allata.

- existerent, Illustrissimus tamen Dominus Episcopus, contra mentem Diplomaticae praecitati, et Resolutionis Gubernialis tenorem, eos in protectionem suam assumit, et non unionis studio sed sui commodi gratia ab oneribus publicis exemptos reddere nititur.
- /18^v/ 4^o.** Quamvis Legibus Patriae, ut habetur Compilatae Constitutionis Partis 1^{mae}. Titulus 1^{mi}. Articulo 10^{mo}. Popis et Protopopis, seu Archidiaconis, respectu privatarum injuriarum, Tempa occludere, mortuos inhumatos permittere etcetera sub gravi poena interdictum sit; si nihilominus Incolae juxta Excelsi Gubernii Resolutionem, et contra Suae Illustritatis Episcopalis voluntatem, Popas supernumerarios, contributionibus, aliisque oneribus exemptos nolissent, ejusmodi Incolis, in diversis locis, per plurimum hebdomadarum tempus, administratio Sacro Sanctorum Sacramentorum interdicta, et Ecclesiae oclusae fuerunt.
- 5^o. Nonnulli omni solatio spirituali destituti decesserunt, quod neque haeresiarchis et Ethnicis resipiscentibus in articulo mortis denegatur.
- /19^f/ 6^o.** A Protopopis et Popis Plebs misera insupportabilibus exactionibus, variisque extorsionibus enervatur, ad supportandas contributiones, et Dominis terrestribus praestanda debita servitia inhabiles redduntur.
- Reliquae exactiones supra loco salarii Poparum 14 punctis annotatae repetantur.
- 7^{mo}. Manifestis Schismaticis Popis Ministerium Ecclesiasticum conceditur, et in Valachia, Moldaviaque per Schismaticos Episcopos ordinati, respectu solutionis in unionem recipiuntur.
- Et quidem citra unionis professionem plurimis conceditur ministerium et exemptio.
- Concriptio Poparum recens peracta, plurimis in locis superfluum eorum numerum ostendit.
- Juxta Inquisitionem D. in fassionibus ad quaestionem 13^{am} factis, et Inquisitionem C.
- In Felső Komana, Alsó Venitze, Parro, Bucsum, Persány, Szkore, Also Porumbach, ad certum tempus Tempa oclusa fuerunt.
- In Vad, et Sarkaitza per integrum Annum oclusa steterunt.
- In Dridiff, Teleki Recse, et Nagy Berivoj Tempa quidem oclusa non fuerunt, sed Popae prohibiti fuerunt, quatenus Sacra, et Sacro Sancta Sacramenta ne administrassent.
- In pagis Felső Komana, Parro, Nagy Berivoj et Also Komána factum fuisse testantur.
- Inquisitiones
- D. ad quaestionem 6^{am}. Inquisitio C. et Inquisitio E. ad quaestionem 10^{am}.
- Pro copulatione conjugali hactenus 24 denarii solvebantur nunc unus florenus et duo denarii exiguntur, quorum bini Mariani Suae Illustritati Episcopali tertius autem Protopopis cedunt. Ex Inquisitoriis C. et D. comprobatur.
- Juxta Inquisitionis D. tenorem, ad quaestionem 12^{am}.
- 1^{mo}. In Persány Popam Algya Dominus Protopopa Venitzensis pro 6 taleris Schismaticum admisit.
- 2^{do}. In Pojana Maruluj pro admissione ad ministerium, eidem Domino Protopopae solverunt: Popa Opra florenos 14
- } Schismatici
- Popa Koman florenos 12
- 3^{io}. In Vad eidem Domino Protopopae pro admissione ad ministerium Popa Sandru Schismaticus solvit florenos 12.
- 4^o. In Sarkaicza Popa Dumitrask pro admissione, eidem Domino Protopopae solvit florenos 12.
- 5^o. In Bucsum Popa Bukur ut in Templum admissus est, eidem Domino Protopopae Veneczensi solvit Schismaticus florenos 13. Praeterea pellem Vulpis, et Martis.
- 6^o. In Mardsina Popa Komsa eidem Domino Protopopae quod Schismaticus admissus est solvit tallerum 1 (unum).
- /19^v/ 7^{mo}.** In Todoricza, Popa Juon, quod 12 florenos solvere non potuerit, per eundem Dominum Protopopam Venecziensem in Carcere Fogarasensi per 100 dies detentus haesit.
- 8^o. In Kopacsel Popa Rad, eidem Domino Protopopae solvit florenos 12.
- Popa Mány tallerum 1 solverunt,
- 9^o. In Szestsor Popa Serban eidem Schismaticus solvit tallerum 1^{um}.
- 10^{mo}. In Hurez Popa Rad eidem Schismaticus bigamus solvit florenos 12.

- 8^{vo}. Plebi ob lesem Causam cultus divinus praecluditur et rursus ob solutionem restituitur.
- 9^{no}. Ecclesia in Fogaras Cathedralis omni cultu Divino destituitur, unde Valachis unitis, admissum graecis ritum schismaticum frequentandi occasio praebetur.
- 11^{mo}. In Recse Cantacuzenorum Popa Luca eidem Schismaticus solvit unum tallerum.
Popa Jenye item Schismaticus Ducatum aureum solvit.
Solverunt scilicet ut Schismatici ad munia Ecclesiastica admittantur.
- 12^{mo}. In Kucsulata, idem Dominus Protopopae Veneczeinsis a Popa Platon pro crimine (ut circumfertur) adulterii extorsit florenos 60.
In Also Komana et Grid personis privatis, in Teleki Récse, Nagy Berivoj et Dridiff Plebi universae, juxta Inquisitionem D.
- /20^r/ Insuper de variis collectionibus, extorsivis in Inquisitoriis sub litera D. ad quaestiones infra notatas videantur fassiones in locis infra declarandis prolatae videlicet, In Also Venitze ad quaestiones 13^{am}, In Kopacsel ad quaestiones 5^{am}, et 7^{mam}. In Kis Berivoj ad quaestiones 1^{mam}, 4^{tam}. et 12^{mam}. In Herszény ad quaestiones 4^{am}. et 12^{am}. In Huredz ad quaestiones 5^{am}. In Bucsum ad quaestiones 7^{am}. In Récse Cantacuzenorum ad quaestiones 5^{am}. In Grid ad 4^{am}. In Pojana Maruly et Ohaba ad 4^{tam}. In Vad ad 3^{tiam}. In Sinka ad 4^{am}. In Sarkaicza ad 7^{mam}. In Todoritza ad 4^{am}. et 5^{am}. In Mondra et Illyén ad 4^{am}. In Mardsina, et Nagy Berivoj ad 7^{mam}. In Szevesztrény, Rutor, Hurédz, Bethlen, Jaas, Desány et Teleki Récse ad 4^{tam}. In Recse rursus Cantacuzenorum ad 7^{am}. In Vojla ad 4^{tam}. In Alsó Szombatfalva ad 3^{am}. et 4^{am}. In Bessenbach ad 4^{tam}. et 5^{tam}. In Also Vist, Korbi, et Also Arpas ad 4^{tam}. In Szaráta et Felső Porumbach ad 5^{am}. In Alsó Porumbach ad 3^{am}. et 4^{am}. In Szkore, Sztreza Kertzesora, Felső Arpás, et Felső Vist ad 5^{am}. In Dragus ad 4^{tam}. In Lésza, Felső Szombatfalva, et Kis Vajdafalva ad 5^{am}. In Nagy Vajdafalva ad 4^{am}. et 5^{am}. In Braza, Ludisor, et Nyetott ad 4^{tam}.

Quibus praemissis omnibus, ad amussim discussis et ventilatis.

Deliberatum est.

Postquam, et hactenus quidem, signanter vero de praesenti, Illustrissimus ac Reverendissimus Dominus, toties mentionatus Graeci ritus unitorum Episcopus, per Plenipotentiarium Reverendum Dominum Jonask Mone de Alsó Venitze Archi-Diaconum, et Procuratores suos legitimos, et constitutos, Popae vero, Popa Sztancs, Popa Mátyás in Parró, /20^v/ Popa Avram in Bethlen, Popa Rád Gánya seu Purecse, Popa Sandru, et Popa Juon Brumar in Ludisor, sic dictis videlicet Possessionibus Ecclesiarum Graeci ritus Valachicarum Ministri ab una, ac Perillustris Dominus Joannes Hartmán, Apaffianus Fiscalis Domini Fogarasiensis Provisor Primarius, partibus ab altera, coram Tribunali nostro, tam per Procuratores suos, quam etiam personaliter constituti comparuissent; et ambae Partes laesae Partis vices prae se ferentes, mutisque se in vicem Citationibus, ad Judicium provocantes, Partis Actoriae personas gerere praetendissent; Magistratus proinde, et sedes Superiori iudicariae Fogarasiensis, ex eo, quod Sua Illustritas Episcopalis, et Popae controversi, Primas, erga eundem Dominum Provisorem apud Excelsum Gubernium Regium, ac Illustrissimum quondam Excelsae Camerae Aulicae Consiliarium Dominum Liberum Baronem a Rebentisch, instituissent querelas; Primam etiam Actoratus seriem Suae Illustritati Episcopali indulset, ut auditis prius Suae Illustritatis pro suis Popis actionibus et allegationibus, Dominus Provisor, sic tandem in Actoratum contrarium succederet: cum autem Capitaneatus, et Sedes Superior Fogarasiensis, hancce Partium controversiam, adeo sibi invicem intricatam, et intertextam deprae hendisset, ut non nisi auditis et ventilatis simul et semel mutuis Partium allegationibus, responsionibus, et documentis, secus eliciendam earum aequitatem et justitiam nullatenus enucleabilem et determinabilem existere videret. Capitaneatus proinde, et Sedes Superior, rem totam, una quasi fidelia, ex mutuis Partium, in vicem velut Actorum et reorum propositionibus, responsioni/21^r/bus, et documentis, semel et peremptorie determinatam et expeditam volens, eandem Partium Causam ventilandam assumisset; Sua Illustritas Episcopalis, pro praenotatis duobus duntaxat Popa Sztancs et Popa Matyas, unam duntaxat per Procuratores Suos instituisset actionem; In cujus quidem processu, dum praefato Domino Suae Illustritatis Plenipotentiarium, post adversae Partis Exceptiones, ac etiam factam ad rei meritum responsionem, tam super iisdem Exceptionibus, quam etiam super petita Exmissione, in praesentia eorundem Poparum controversorum Judicium audire et accipere placuisset; Tunc si quas pro parte Suae Illustritatis Episcopalis, posteriores etiam haberent contra Dominum Provisorem propositiones, nunc simul et semel pro merent, ut auditis adversae Partis responsionibus, ejus etiam actiones proponerentur ac taliter controversia, quo exactius, eo melius ventilatae determinari valeat, iidem Procuratores ammoniti; se a Principali suo, de ulterioribus actionibus, pro hic et nunc proponendi nullum habere mandatum, adeoque imparatos existere responderunt; Quibus taliter auditis et intellectis, alteriusque Actoratus serie, praenotato Domino Provisori concessa, et facta prae foribus Tribunalis Proclamatione legali, universi et singuli Popae controversi, ac praenotatus Dominus Plenipotentiarium etiam